A mesure que la science se développe et absorbe davantage les esprits, il importe de l'équilibrer par le contrepois de la Religion et de la Philosophie.

Et quand je dis la religion, j'entends la religion non seulement connue et étudiée, mais aimée, ouvertement défendue et virilement pratiquée dans tous ses commandements, et en particulier dans sa morale sainte : car « celui qui fait le mal, hait la vérité, » de même que « celui qui *pratique* la vérité, arrive à la lumière. »

J'ai indiqué aussi la philosophie comme contrepois de la science, la saine philosophie, celle qui a son fondement en Dieu, l'auteur de la raison comme de la religion. Comment la science pourrait-elle jamais s'en passer ? N'est-ce pas la philosophie qui

est la base même et le sommet illuminé de toute science? N'est-ce pas elle qui s'occupe des premiers principes sur lesquels tout s'appuie, des lois du raisonnement, de la déduction et de l'induction, de l'analyse et de la synthèse? Comment, sans la philosophie, les faits observés pourraient-ils être élevés à la hauteur de lois qui, groupées et érigées en théories scientifiques, ont engendré et développé cette science dont notre âge est si fier à juste titre?

L'Université catholique, connaissant toute l'importance de la Philosophie, en a imposé l'étude, non seulement, comme le veut le programme officiel, aux étudiants en philosophie et lettres et en sciences, mais encore à tous ceux qui se préparent aux épreuves diplomatiques, aux examens de notariat et de pharmacie, aux grades d'ingénieur des arts et manufactures, du génie civil et des mines, et au grade d'ingénieur agricole. Cette mesure, elle la devait à elle-même, et comme Université et comme institution catholique. Le sophisme se rencontre partout: dans les chaires, dans la presse quotidienne et périodique, dans les ouvrages scientifiques et dans les romans, dans les parlements, dans les sociétés savantes, dans les réunions publiques et dans les relations journalières de la vie. Tous nous avons besoin de philosophie, et ce n'est pas à l'heure où le programme des écoles normales de l'État renferme tout un enseignement philosophique (je ne l'apprécie pas en ce moment), que l'on pourrait songer à sacrifier la philosophie dans un programme universitaire.

Il faudrait, au contraire, l'étendre et la raffermir. Les vérités — c'est le mot de nos Livres saints — ont baissé parmi les fils des hommes, même celles de l'ordre naturel. A vous, jeunesse catholique, de les redresser dans les intelligences! Et comment le ferez-vous, si vous n'avez pas entendu vous-mêmes des maîtres éclairés et prudents vous les exposer, à la lumière de Celui qui a dit, et dix-neuf siècles ont confirmé sa parole: Je suis la Voie, la Vérité et la Vie?